
ACTUALIZACION:

PUBLICACION:

VERSION: 1

COD DESCRIPCION NOTA 2019 2018 VARIACION $ VAR. %

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

SUBTOTALEFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 1 188.623.379 298.310.266 (109.686.886) (36,77%)

1105 Caja 1.000.000 5.475.600 (4.475.600) (81,74%)

1110 Entidades Financieras 187.623.379 292.834.666 (105.211.286) (35,93%)

SUBTOTALCUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 2 91.878.907.566 78.889.344.035 12.989.563.531 16,47%

1305 Deudores Clientes 92.124.150.325 78.289.571.762 13.834.578.563 17,67%

1307 Interes Implicito 386.427.129 0 386.427.129 100,00%

1330 Anticipos Y Avances 678.027 219.076.242 (218.398.215) (99,69%)

1360 Reclamaciones   11.150.259 8.075.438 3.074.821 38,08%

1365 Cuentas Por Cobrar A Trabajadores   152.500 0 152.500 100,00%

1380 Deudores Varios 6.486.000 372.620.593 (366.134.593) (98,26%)

1399 Deterioro De Cartera (650.136.674) 0 (650.136.674) 100,00%

SUBTOTALACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 3 3.679.748.617 3.221.685.624 458.062.993 14,22%

1355 Anticipo De Impuestos Y Contribuciones Corriente 3.679.748.617 3.221.685.624 458.062.993 14,22%

SUBTOTALINVENTARIOS 4 389.426.334 3.563.305.503 (3.173.879.169) (89,07%)

1435 Mercancias No Fabricadas Por La Empresas 389.426.334 3.563.305.503 (3.173.879.169) (89,07%)

SUBTOTALOTROS ACTIVOS CORRIENTES 5 0 81.636.200 (81.636.200) (100,00%)

1710 Activos Disponibles para la Venta 0 81.636.200 (81.636.200) (100,00%)

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 96.136.705.896 86.054.281.628 10.082.424.269 11,72%

ACTIVO NO CORRIENTE

SUBTOTALPROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 6 19.223.743.125 20.323.635.235 (1.111.921.690) (5,47%)

1520 Maquinaria Y Equipo 12.029.580 0 12.029.580 100,00%

1524 Equipo De Oficina   62.742.882 54.082.004 8.660.878 16,01%

1528 Equipo De Computación Y Comunicación 156.279.719 151.913.061 4.366.658 2,87%

1532 Equipo Medico-Cientifico 14.588.175.044 23.120.525.091 (8.532.350.047) (36,90%)

1580 Otros Activos Fijos en Comodato 6.956.221.736 0 6.956.221.736 100,00%

1592 Depreciacion Acumulada  (2.551.705.836) (3.002.884.921) 451.179.085 (15,02%)

SUBTOTALACTIVOS  INTANGIBLES 7 0 2.632.752 (2.632.752) (100,00%)

1635 Licencias   0 8.741.637 (8.741.637) (100,00%)

1699 Amortización Intangibles 0 (6.108.885) 6.108.885 (100,00%)

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 19.223.743.125 20.326.267.987 (1.102.524.862) (5,42%)

TOTAL DEL ACTIVO 115.360.449.022 106.380.549.615 8.979.899.407 8,44%

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

SUBTOTALPASIVOS FINANCIEROS CP 8 50.000.010 0 50.000.010 100,00%

2105 Bancos Nacionales   50.000.010 0 50.000.010 100,00%

SUBTOTALCUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 9 82.804.826.486 72.542.900.645 10.261.925.841 14,15%

2205  Proveedores Nacionales  82.572.097.510 72.252.327.504 10.319.770.006 14,28%

2335 Costos Y Gastos Por Pagar   212.635.778 290.568.423 (77.932.645) (26,82%)

2370 Retenciones Y Aportes De Nomina 20.093.198 8 20.093.190 251164875,00%

2380 Acreedores Varios   0 4.710 (4.710) (100,00%)

SUBTOTALPASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 10 312.620.000 297.413.604 15.206.396 5,11%

2365 Retenciones En La Fuente 270.010.000 239.547.478 30.462.523 12,72%

2368 Impuesto De Industria Y Comercio Retenid 12.017.000 28.694.127 (16.677.127) (58,12%)

2412 De Industria Y Comercio 30.593.000 29.172.000 1.421.001 4,87%

SUBTOTALPASIVOS POR BENEFICIOS A EMPLEADOS 11 68.817.365 83.283.156 (14.465.791) (17,37%)

2505 Salarios Por Pagar  1.116.110 1.989.992 (873.882) (43,91%)

2510 Cesantias Consolidadas  43.669.414 52.637.735 (8.968.321) (17,04%)

2515 Intereses Sobre Cesantias   4.163.413 4.636.179 (472.766) (10,20%)

2520 Prima De Servicios  0 104.421 (104.421) (100,00%)

2525 Vacaciones Consolidadas 19.868.428 23.914.829 (4.046.401) (16,92%)

SUBTOTALPROVISIONES Y CONTINGENCIAS 12 20.583.369.237 23.064.064.343 (2.480.695.106) (10,76%)

2615 Para Obligaciones Fiscales  1.471.020.681 2.871.961.001 (1.400.940.320) (48,78%)

2695 Propiedad Planta Y Equipo En Comodato 19.112.348.556 20.192.103.342 (1.079.754.787) (5,35%)

SUBTOTALOTROS PASIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTE 13 395.478.575 1.024.876.702 (629.398.127) (61,41%)

2805 Anticipos Y Avances Recibidos   395.478.575 1.024.876.702 (629.398.127) (61,41%)

TOTAL PASIVO CORRIENTE 104.215.111.673 97.012.538.450 7.202.573.223 7,42%

PASIVO NO CORRIENTE

SUBTOTALPASIVOS FINANCIEROS LP 8 0 150.000.006 (150.000.006) (100,00%)

2105 Bancos Nacionales   0 150.000.006 (150.000.006) (100,00%)

SUBTOTALOTROS PASIVOS NO FINANCIEROS LP 13 0 112.412.040 (112.412.040) (100,00%)

2705 Ingresos Recibidos Por Anticipado 0 112.412.040 (112.412.040) (100,00%)

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 0 262.412.046 (262.412.046) (100,00%)

TOTAL DEL PASIVO 104.215.111.673 97.274.950.496 6.940.161.177 7,13%

PATRIMONIO

CAPITAL Y RESERVAS ATRIBUIBLES A LOS ACCIONISTAS 

SUBTOTALACCIONES ORDINARIAS 14 1.606.400.000 1.606.400.000 0 0,00%

3105 Capital Suscrito Y Pagado   1.606.400.000 1.606.400.000 0 0,00%

SUBTOTALOTRAS RESERVAS 632.643.151 134.335.255 498.307.896 370,94%

3305 Reservas Obligatorias   632.643.151 134.335.255 498.307.896 370,94%

SUBTOTALOTROS RESULTADOS INTEGRALES 2.039.738.230 4.983.078.964 (2.943.340.734) (59,07%)

SUBTOTALRESULTADOS ACUMULADOS 6.866.555.968 2.381.784.900 4.484.771.068 188,29%

3705 Utilidades O Excedentes Acumulados  6.866.555.968 2.381.784.900 4.484.771.068 188,29%

TOTAL DEL PATRIMONIO 11.145.337.349 9.105.599.119 2.039.738.230 22,40%

TOTAL DEL PASIVO Y DEL PATRIMONIO 115.360.449.022 106.380.549.615 8.979.899.407 8,44%
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COD DESCRIPCION NOTA 2.019 2.018 VARIACION $ VAR. %

SUBTOTALINGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 15 103.278.940.233 106.460.147.578 (3.181.207.345) (2,99%)

4135 Comercio Al Por Mayor Y Al  Por Menor   109.355.832.897 108.120.624.568 1.235.208.329 1,14%

4155 Actividades Inmobiliarias,Empresariales Y De Alquiler 148.524.025 60.120.000 88.404.025 147,05%

4175 Devoluciones En Ventas (Db) (6.225.416.689) (1.720.596.989) (4.504.819.700) 261,82%

SUBTOTALCOSTO DE VENTAS 16 95.684.326.000 95.812.216.208 1 (127.890.208) (0,13%)

6135 Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor 95.542.875.316 95.755.046.255 1 (212.170.939) (0,22%)

6155 Actividades Inmobiliarias, Empresariales Y De Alquiler 141.450.684 57.169.953 0 84.280.731 147,42%
GANANCIA BRUTA 7.594.614.233 10.647.931.370 0 (3.053.317.137) (28,68%)

0

SUBTOTALGASTOS DE ADMINISTRACION 17 2.282.609.268 1.280.917.749 0 1.001.691.519 78,20%

5105 Gastos De Personal  771.960.545 1.162.609.214 0 (390.648.669) (33,60%)

5110 Honorarios  134.677.945 16.001.023 0 118.676.922 741,68%

5115 Impuestos   123.728.414 27.491.262 0 96.237.152 350,06%

5125 Contribuciones Y Afiliaciones 29.464.338 1.350.000 0 28.114.338 2082,54%

5130 Seguros 204.343 0 0 204.343 100,00%

5135 Servicios   400.697.449 126.050 0 400.571.399 317787,70%

5140 Gastos Legales  4.505.607 3.337.413 0 1.168.194 35,00%

5145 Mantenimiento Y Reparaciones 1.203.380 1.015.067 0 188.313 18,55%

5150 Adecuacion E Instalacion 41.560.005 1.283.000 0 40.277.005 3139,28%

5155 Gastos De Viaje 1.815.187 0 0 1.815.187 100,00%

5160 Depreciaciones  22.666.835 67.704.719 0 (45.037.884) (66,52%)

5195 Trasportes y Papeleria 11.598.837 0 0 11.598.837 100,00%

5199 Deterioro Instrumentos Financieros 738.526.383 0 0 738.526.383 100,00%

SUBTOTALGASTO DE VENTAS 18 1.810.084.747 1.328.112.107 0 481.972.640 36,29%

5205 Gastos De Personal  845.935.611 128.040.574 0 717.895.037 560,68%

5210 Honorarios  2.192.600 148.979.500 0 (146.786.900) (98,53%)

5215 Impuestos   443.114.087 498.405.184 0 (55.291.097) (11,09%)

5220 Arrendamientos  269.808.519 313.856.133 0 (44.047.614) (14,03%)

5230 Seguros 55.862.027 8.869.551 0 46.992.476 529,82%

5235 Servicios   152.596.665 110.898.323 0 41.698.342 37,60%

5245 Mantenimiento Y Reparaciones 2.706.790 17.597.570 0 (14.890.780) (84,62%)

5250 Adecuacion E Instalacion 2.995.175 14.771.104 0 (11.775.929) (79,72%)

5255 Gastos De Viaje 7.279.227 17.703.616 0 (10.424.389) (58,88%)

5295 Restaurante y Papeleria 27.594.046 68.990.552 0 (41.396.506) (60,00%)
RESULTADOS DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 3.501.920.218 8.038.901.514 0 (4.536.981.296) (56,44%)

0

SUBTOTALINGRESOS FINANCIEROS 19 754.676.681 328.346.872 0 426.329.809 129,84%

4210 Financieros 376.094.624 322.569.015 0 53.525.609 16,59%

4245 Utilidad En Venta De Propiedades, Planta Y Equipo 155.072.531 0 0 155.072.531 100,00%

4250 Recuperaciones  29.436.795 5.752.661 0 23.684.134 411,71%

4255 Ingreso Por Indemnizaciones 11.205.940 0 0 11.205.940 100,00%

4265 Ingresos De Ejercicios Anteriores   5.214.088 0 0 5.214.088 100,00%

4295 Diversos y Sobrantes de Inventarios 177.652.704 25.196 0 177.627.508 704982,97%

SUBTOTALGASTOS FINANCIEROS 20 892.497.335 353.873.436 0 538.623.899 152,21%

5305 Financieros 892.497.335 353.873.436 0 538.623.899 152,21%

SUBTOTALOTROS GASTOS 21 118.937.697 46.791.754 0 72.145.943 154,19%

5315 Gastos Extraordinarios  3.216.180 5.204.031 0 (1.987.851) (38,20%)

5310 Perdida En Venta Y Retiro De Bienes 45.692.035 0 0 45.692.035 100,00%

5320 Perdida Por Hurto 782.531 0 0 782.531 100,00%

5395 Multas Sanciones Y Litigios 69.246.951 41.587.724 0 27.659.227 66,51%
GANANCIA ANTES DE LA PROVISIÓN PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA 3.245.161.867 7.966.583.196 0 (4.721.421.329) (59,27%)

0

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y SOBRETASA CORRIENTE 22 1.347.364.000 2.871.961.000 0 (1.524.597.000) (53,09%)

IMPUESTO DE RENTA DIFERIDO (141.940.363) 111.543.232 0 (253.483.595) (227,25%)

GANANCIA NETA PROCEDENTE DE OPERACIONES  CONTINUADAS 2.039.738.230 4.983.078.964 0 (2.943.340.734) (59,07%)

0

SUBTOTALUTILIDAD (PÉRDIDA) NETA PROCEDENTE DE OPERACIONES DESCONTINUADAS 0 0 0 0 100,00%
RESULTADO DEL PERIODO 2.039.738.230 4.983.078.964 0 (2.943.340.734) (59,07%)

0
OTROS RESULTADOS INTEGRALES (ORI) 0 0 0 100,00%
TOTAL ORI QUE NO SE RECLASIFICARAN A LOS RESULTADOS DEL PERIODO 0 0 0 100,00%

TOTAL ORI QUE SE RECLASIFICARAN A LOS RESULTADOS 0 0 0 100,00%

TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES 0 0 0 100,00%

TOTAL RESULTADOS INTEGRALES 2.039.738.230 4.983.078.964 (2.943.340.734) (59,07%)

Las notas hacen parte integral de los Estados Financieros
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COD DESCRIPCIÓN 2019 2018

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

GANANCIA (PÉRDIDA) NETA 2.039.738.230 4.983.078.964

AJUSTE POR INGRESOS Y GASTOS QUE NO REQUIEREN DE EFECTIVO
1355 (Aumento) / Disminución Anticipo De Impuestos Y Contribuciones Corriente (458.062.993) (3.139.418.624)

1307 (Aumento) / Disminución Interes Implicito (386.427.129) (338.009.793)

1399 Aumento / (Disminución) Provisiones 650.136.674 0

1580 (Aumento) / Disminución Otros Activos Fijos en Comodato (6.956.221.736) 0

1592 Aumento / (Disminución) Depreciacion Acumulada  (451.179.085) 288.195.062

1699 (Aumento) / Disminución Amortizacion Intangibles (6.108.885) 0

2615 Aumento / (Disminución) Para Obligaciones Fiscales  (1.400.940.320) 2.871.961.000

2695 Aumento / (Disminución) Propiedad Planta Y Equipo En Comodato (1.079.754.787) 18.956.388.249

2705 Aumento / (Disminución) Intereses Implicitos (112.412.040) 111.543.232

EFECTIVO GENERADO DE ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN (8.161.232.070) 23.733.738.091

CAMBIOS EN PARTIDAS OPERACIONALES

1305 (Aumento) / Disminución Deudores Clientes (13.834.578.563) (41.097.511.125)

1330 (Aumento) / Disminución Anticipos Y Avances 218.398.215 41.359.765

1360 (Aumento) / Disminución Reclamaciones   (3.074.821) (8.075.438)

1365 (Aumento) / Disminución Cuentas Por Cobrar A Trabajadores   (152.500) 0

1380 (Aumento) / Disminución Deudores Varios 366.134.593 (1.052.535)

1435 (Aumento) / Disminución Mercancias No Fabricadas Por La Empresas 3.173.879.169 (3.183.574.569)

2205 Aumento / (Disminución)  Proveedores Nacionales  10.319.770.006 38.898.414.729

2335 Aumento / (Disminución) Costos Y Gastos Por Pagar   (77.932.645) 264.747.230

2365 Aumento / (Disminución) Retenciones En La Fuente 30.462.523 98.954.783

2368 Aumento / (Disminución) Impuesto De Industria Y Comercio Retenid (16.677.127) 517.094

2370 Aumento / (Disminución) Retenciones Y Aportes De Nomina 20.093.190 8

2380 Aumento / (Disminución) Acreedores Varios   (4.710) 4.710

2404 Aumento / (Disminución) De Renta Y Complementarios  0 (253.436.829)

2408 Aumento / (Disminución) Impuesto Sobre Las Ventas Por Pagar 0 (815.555)

2412 Aumento / (Disminución) De Industria Y Comercio 1.421.001 26.962.000

2505 Aumento / (Disminución) Salarios Por Pagar  (873.882) 1.989.992

2510 Aumento / (Disminución) Cesantias Consolidadas  (8.968.321) 38.644.268

2515 Aumento / (Disminución) Intereses Sobre Cesantias   (472.766) 2.956.964

2520 Aumento / (Disminución) Prima De Servicios  (104.421) 104.421

2525 Aumento / (Disminución) Vacaciones Consolidadas (4.046.401) 18.486.545

2610 Aumento / (Disminución) Para Obligaciones Laborales 0 0

2805 Aumento / (Disminución) Anticipos Y Avances Recibidos   (629.398.127) 1.021.160.490

EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (446.125.588) (4.130.163.052)

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

1520 (Aumento) / Disminución Maquinaria Y Equipo (12.029.580) 0

1524 (Aumento) / Disminución Equipo De Oficina   (8.660.878) (32.179.207)

1528 (Aumento) / Disminución Equipo De Computación Y Comunicación (4.366.658) (121.377.108)

1532 (Aumento) / Disminución Equipo Medico-Cientifico 8.532.350.047 (19.189.046.342)

1635 (Aumento) / Disminución Licencias   8.741.637 0

1710 (Aumento) / Disminución Otros Activos No Corrientes 81.636.200 (81.636.200)

EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 8.597.670.768 (19.424.238.857)

FLUJO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

2105 Aumento / (Disminución) Bancos Nacionales   (99.999.997) (99.999.996)

3305 Aumento / (Disminución) Reservas Obligatorias   498.307.896 0

3705 Aumento / (Disminución) Utilidades O Excedentes Acumulados  (498.307.896) 71.806.829

EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (99.999.997) (28.193.167)

AUMENTO (DISMINUCIÓN) EN EL EFECTIVO (109.686.887) 151.143.015

EFECTIVO A 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO ANTERIOR 298.310.266 147.167.251

EFECTIVO A 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO ACTUAL 188.623.379 298.310.266

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

BOGOTA - CUNDINAMARCA
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BOGOTA - CUNDINAMARCA

(CIFRAS EN PESOS COLOMBIANOS)

DESCRIPCION
3105

CAPITAL SOCIAL

3305

RESERVAS Y 

FONDOS

3605

RESULTADOS DEL 

EJERCICIO

3705

RESULTADOS 

ACUMULADOS

PATRIMONIO 

TOTAL

SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 1.606.400.000 134.335.255 4.983.078.964 2.381.784.900 9.105.599.119

SALDO INICIAL REEXPRESADO 1.606.400.000 134.335.255 4.983.078.964 2.381.784.900 9.105.599.119

RESULTADOS 0 0 2.039.738.230 0 2.039.738.230

RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIODO 0 0 2.039.738.230 0 2.039.738.230

TRANSFERENCIAS A (DESDE) RESULTADOS RETENIDOS 0 498.307.896 (4.983.078.964) 4.484.771.068 0

SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 1.606.400.000 632.643.151 2.039.738.230 6.866.555.968 11.145.337.349

Las notas hacen parte integral de los Estados Financieros

FARMAQUIRURGICOS  S.A.S
NIT 900,433,437-8

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL PERIODO TERMINADO A DICIEMBRE 31 DE 2019

______________________________

CESAR AUGUSTO LOBOGUERRERO LUNA

REPRESENTANTE LERGAL
"Ver certificación adjunta"
Ver certificación adjunta"  

__________________________________

LUZ JESMITH LOPEZ SANCHEZ
CONTADOR PUBLICO
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"Ver certificación adjunta"

______________________________________

MIGUEL ANTONIO MANRIQUE MANRIQUE
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